
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ALBO DELLA CITTADINANZA ATTIVA - PROVVEDIMENTI INERENTI. Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 116 
23/08/2016

 30 
 1

 17
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno VENTITRE del mese di AGOSTO alle ore 10:00 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. MARCHESINI LORIS in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  116 DEL 23/08/2016 
 

OGGETTO: 

ALBO DELLA CITTADINANZA ATTIVA - PROVVEDIMENTI INERENTI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale Emilia Romagna n. 521/1998 

“Indirizzi concernenti le modalità di rapporto tra le istituzioni pubbliche e le persone 
che intendono svolgere attività individuale di volontariato” che, al punto 4 - “Obblighi  
per l'ente pubblico” – individua i contenuti principali dei Regolamenti di cui possono 
dotarsi gli enti al fine di disciplinare le eventuali forme di collaborazione, tra cui, in 
particolare, le modalità di accertamento delle cognizioni tecniche e pratiche o delle 
idoneità psico-fisiche eventualmente necessarie allo svolgimento di specifiche 
attività; 

Dato atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 23.06.2015, 
esecutiva, è stato approvato il Regolamento per l’istituzione dell’Albo della 
cittadinanza attiva, con il quale sono state istituite e disciplinate le forme di 
collaborazione dei cittadini con il Comune di Anzola dell’Emilia per lo svolgimento 
delle attività di Cittadinanza Attiva - partecipazione della Comunità locale;  

Richiamato l’art. 4 del succitato Regolamento comunale  – “Requisiti dei 
volontari singoli”, nel quale, in applicazione della normativa regionale, vengono 
individuati i requisiti di cui devono essere in possesso i singoli volontari che vogliono 
iscriversi all’Albo Comunale della Cittadinanza Attiva, tra cui l’idoneità psicofisica 
accertata per mezzo di certificato del medico curante; 

Considerato che sia la normativa regionale che quella nazionale hanno nel 
tempo abrogato tutta una serie di norme che prevedevano il rilascio della 
certificazione di sana e robusta costituzione fisica per diverse attività, tra cui la più 
vicina a quella individuale di volontariato, per analogia, è quella che riguarda il  
servizio civile volontario; 

Dato atto che, in considerazione del suddetto quadro normativo, ma in assenza 
di una specifica abrogazione della norma concernente l’attività individuale di 
volontariato, si è proceduto a richiedere un chiarimento in merito all’obbligatorietà  
di accertamento dell’idoneità psicofisica dei volontari per mezzo di certificato del 
medico curante all’AUSL di Bologna, che ha a sua volta sottoposto la questione alla 
Regione Emilia Romagna, come risulta dalla documentazione conservata agli atti; 

Preso atto che non sono ancora pervenute risposte in merito, ma che nel 
frattempo alcuni medici curanti, richiamando il quadro normativo sopracitato, non 
rilasciano la certificazione di idoneità  psico-fisica richiesta ai fini dell’iscrizione 
all’Albo Comunale della Cittadinanza Attiva; 

Ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra, in attesa di chiarimenti da parte 
degli enti competenti in merito all’obbligatorietà dell’accertamento dell’idoneità 
psicofisica per mezzo di certificato del medico curante, sospendere temporaneamente 
la  richiesta di presentazione di tale certificazione di idoneità psico-fisica da parte dei 
singoli volontari ai fini dell’iscrizione all’Albo Comunale della Cittadinanza Attiva;  

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
  

D E L I B E R A  
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  116 DEL 23/08/2016 
 

 Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
riportati: 
- Di sospendere temporaneamente, in attesa di chiarimenti da parte degli enti 

competenti in merito all’obbligatorietà dell’accertamento dell’idoneità psicofisica 
per mezzo di certificato del medico curante, la richiesta di presentazione di tale 
certificazione di idoneità psico-fisica da parte dei singoli volontari ai fini 
dell’iscrizione all’Albo Comunale della Cittadinanza Attiva, istituito e disciplinato 
ai sensi del relativo Regolamento comunale, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 42 del 23.06.2015, esecutiva;  

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   28/07/2016

Data   

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Numero Delibera   116   del   23/08/2016

ALBO DELLA CITTADINANZA ATTIVA - PROVVEDIMENTI INERENTI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 116 DEL 23/08/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 MARCHESINI LORIS CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 06/09/2016


		2016-09-06T07:29:35+0200
	DS0


		2016-09-06T08:35:29+0200
	DS User Private Key 3




